附件2

北京市公安局密云分局
《关于河东路等六条道路对部分机动车采取交通管理措施的通告（2022年修订）》
的修订说明

一、调整货车限行措施的背景
[bookmark: _GoBack]2022年9月16日，公安部下发《关于进一步便利货车在城市道路通行的通知》（公交管[2022]299号）；2022年10月15日，国务院办公厅印发《第十次全国深化“放管服”改革电视电话会议重点任务分工方案》，分别要求延长城市货车允许通行时间，放宽城市货车通行吨位限制，进一步便利货车在城市道路通行。
二、制定河东路等六条道路对部分机动车采取交通管理措施的依据
根据《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国道路交通安全法》、《北京市交通委员会、北京市环境保护局、北京市公安局公安交通管理局关于对部分机动车采取交通管理措施降低污染物排放的通告》(京交发〔2014〕29号)相关规定。
三、修订通告的说明
北京市公安局密云分局2020年9月30日发布的《关于河东路等六条道路对部分机动车采取交通管理措施的通告》（2020年第1号）（以下简称《通告》），对货车通行吨位和允许通行时间要求较严，按公安部和国务院通知精神应适当放宽。
修订原因：
（一）党中央、国务院高度重视保障物流通畅，促进产业链供应链安全稳定工作。为货车通行留有窗口期，是坚持以人民为中心，落实保通保畅工作的具体措施，符合国家保障物流通畅的政策。
（二）为货车通行预留时间窗口，符合公安部交管局相关政策。为深入贯彻落实“我为群众办实事”公安交管12项便利措施，扎实推进“便利货车在城市道路通行”具体措施，按照市交管局工作要求：“除城市核心区等特殊区域个别道路外，其他道路为货车通行预留时间窗口，每天允许通行时间原则上不少于6小时”。按照公安部和国务院工作要求：“延长城市货车允许通行时间，放宽城市货车通行吨位限制，进一步便利货车在城市道路通行。”适当放宽货车通行，符合国家宏观政策。
（三）此次通告修订，左堤路货车通行政策调整幅度较大。左堤路在密云区南部货运通道中发挥重要作用，左堤路位于密云主城区南侧，贯通东西，是连接国道京沈线、省道密三路、顺密路的重要交通通道。在24小时禁止8吨（含）以上货车通行的原管控措施下，部分大货车为躲避监控、躲避执法，在密云城区内部道路借道通行，平添了交通安全隐患，加大了交管部门执法成本，大货车从城区北部的国道绕行，又给位于城区北部国道边上的环境监测站造成压力。多方因素综合考虑，左堤路实行24小时禁止8吨（含）以上货车通行弊大于利。另外，左堤路道路处于城区外侧，周边没有高密度居民小区，货车后半夜通行不会给居民生活带来影响。
综合上述原因，北京市公安局密云分局修订了通告，拟调整6条道路货车限行措施。
相关通告的修订情况，特此说明。